


Sesja historyczna 
poświęcona 50-leciu powstania i rozwoju 

Białoruskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej 

W dniu 17 października 1968 r. pras tare mury Liceum im. St. Małachowskiego w Płocku goś-
ciły uczonych z kra ju i bratnich republik radzieckich na Sesji Historycznej poświęconej 50-leciu 
powstania i rozwoju Białoruskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej. Województwo warszaw-
skie ma szczególne powody, aby ten historyczny dla narodu białoruskiego akt obchodzić szcze-
gólnie uroczyście w historycznej stolicy Mazowsza — w Płocku. Rozwijająca się od lat współ-
praca władz par ty jnych i państwowych woj . warszawskiego z obwodem mińskim Białoruskiej 
Republiki specjalnie nas predys tynuje aby obchodzić w te j formie nadchodzące święto naszych 
przyjaciół z Białorusi. Predys tynuje także fakt , że właśnie tu t a j w Płocku przerabia się milio-
ny litrów cennego radzieckiego surowca — ropę naftową, która spowodowała rozwój Płocka 
w poważne zagłębie przemysłowe, zmieniające radykalnie dzięki gospodarności Władzy Ludo-
wej oblicze Płocka oraz treść życia jego mieszkańców. 

Naród białoruski budował zręby swego życia politycznego i społecznego począwszy od schył-
ku XVIII wieku w t rudnych warunkach ucisku i absolutyzmu carskiego. Ukoronowaniem jego 
dążeń stało się zwycięstwo Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Październikowej, która przyczy-
niła się do uzyskania przez Białoruś nieograniczonych możliwości rozwoju kul turalnego i spo-
łecznego. Dopiero wówczas w zasadniczy sposób została rozwiązana na Białorusi kwestia agra-
rna, zaczęto z powodzeniem realizować przebudowę gospodarczo-społeczną społeczeństwa biało-
ruskiego, tworzyć nowoczesne formy życia politycznego, gospodarczego i kulturalnego. Przed-
stawienie uczestnikom tej Sesji Historycznej w Płocku osiągnięć narodu białoruskiego w ciągu 
ostatniego 50-lecia, podsumowanie nowych prac na polu zbliżenia kul turalnego i naukowego 
polsko-białoruskiego — oto cele spotkania w październiku 1968 roku w Płocku. 

W spotkaniu tym wzięli udział jako nasi goście pracownicy Instytutu Słowianoznawstwa 
Akademii Nauk w Moskwie, przedstawiciele nauki historycznej bratnie j Białorusi oraz republi-
kańskich Instytutów Historii Ukraińskiej i Litewskiej Republiki Radzieckiej a także z polskiej 
strony naukowcy z Warszawy, Płocka, Poznania i Łodzi, przedstawiciele Towarzystw Regional-
nych woj. warszawskiego, działacze Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej oraz Białoruskie-
go Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego w Polsce. W Sesji tej brał także udział szeroki ak tyw 
działaczy oświatowych i kul turalnych woj. warszawskiego oraz młodzież uniwersytecka i szkol-
na. 

Organizatorem Sesji Historycznej z okazji 50-lecia Białoruskiej Socjalistycznej Republiki Ra-
dzieckiej był Mazowiecki Ośrodek Badań Naukowych MTK wraz z Towarzystwem Naukowym 
Płockim oraz Zakładem Historii Stosunków Polsko-Radzieckich PAN i Zarządem Wojew. To-
warzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Przewodniczył Sesji prof. dr Tadeusz Cieślak z Zakła-
du Historii Stosunków Polsko-Radzieckich PAN, w Sesji wzięło udział około 360 osób reprezen-
tujących wyżej wymienione środowiska naukowe i kul turalne. Sesja przyczyniła się do pozna-
nia osiągnięć Białorusi w okresie 50-lecia oraz podsumowała nasze osiągnięcia na polu zbliżenia 
polsko-białoruskiego. Materiały Sesji publ ikujemy niniejszym z niewielkimi skrótami. 
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